

## 令和3年度 土地改良事業等工事積算基準の改正一覧表

改正概要	改正内容
通達資料の改正	<p>2 土地改良事業等請負工事の価格積算要領 (昭和52年2月22日付け開総第195号農地開発部長通知) の一部改正 ・改正内容は、新旧対照表による。</p> <p>3 土地改良事業等請負工事の共通仮設費算定基準 (昭和52年2月22日付け開総第195号農地開発部長通知) の一部改正 ・改正内容は、新旧対照表による。</p> <p>4 鋼橋製作架設工事価格積算要領 (昭和61年3月6日付け設管第46号農地開発部長通知) の一部改正 ・改正内容は、新旧対照表による。</p> <p>8 土地改良事業等請負工事仮設材経費算定基準 (平成14年3月19日付け設計第189号農政部長通知) の一部改正 ・改正内容は、新旧対照表による。</p>

## 令和3年度 土地改良事業等工事積算基準の改正一覧表

改正概要	改正内容
標準歩掛の改正	<p>土地改良事業等適用標準歩掛（平成17年9月29日付け事調第592号農政部長通知）の一部改正</p> <p>農政部独自調査、「農林水産省土地改良事業等請負工事積算基準改正資料」及び「国土交通省施工合理化調査」等に基づき歩掛改正を行う。</p> <p>改正内容は、各工種の改正一覧表による。</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>A 共通仮設</li> <li>B 土工</li> <li>C 共通工</li> <li>D コンクリート工</li> <li>E 管渠工</li> <li>F 水路工</li> <li>G 基礎工</li> <li>I 道路工</li> <li>J 道路附帯工</li> <li>K 橋梁工</li> <li>Q 海岸保全</li> <li>R 仮設工</li> <li>S 営農飲雑用水施設工</li> <li>T 冬期工事</li> <li>X 土木工事市場単価・土木工事標準単価</li> </ul> <p>・改正内容は、新旧対照表による。</p>

## 令和3年度 土地改良事業等工事積算基準の改正一覧表

改正概要	改正内容
	<p>◎全面改正は以下のとおり。 該当なし</p> <p>◎歩掛の新設は以下のとおり。</p> <p>E 管渠工－ E～3120 営農用水管路機械掘削（道路部） E 管渠工－ E～3130 営農用水管路機械埋戻（道路部） F 水路工－ F～1150 水路目地設置工</p> <p>◎歩掛の廃止は以下のとおり。</p> <p>C 共通工－ C～3080 PC桁の輸送</p>

## 令和3年度 土地改良事業等工事積算基準の改正一覧表

改正概要	改正内容
<b>運用の改正</b>	<p>土地改良事業等請負工事積算基準等の運用（平成17年9月29日付け事調第589号農政部長通知）の一部改正</p> <p>農政部独自調査、「農林水産省土地改良事業等請負工事積算基準改正資料」及び「国土交通省施工合理化調査」等に基づき歩掛改正を行う。</p> <p>改正内容は、各工種の改正一覧表による。</p> <ul style="list-style-type: none"><li>I 参考歩掛</li><li>II 土地改良事業等工事積算基準等の運用</li><li>III 資料</li></ul> <p>・改正内容は、新旧対照表による。</p>

## 令和3年度 土地改良事業等工事積算基準の改正一覧表

歩掛コード (積算基準)	歩掛コード (参考資料)	名 称	区分	改 正 内 容
〔通達資料〕				
2		土地改良事業等請負工事の価格積算要綱	改正	工種区分、工種内容及び経費率の追加 字句及び番号の追加（現場環境改善費）
3		土地改良事業等請負工事の共通仮設費算定基準	改正	工種区分及び経費率の追加 字句及び表の追加、削除、改正（質量20 t以上の建設機械の貨物自動車による運搬）
4		鋼橋製作架設工事価格積算要領	改正	字句の改正 経費率、表、算定式の追加
8		土地改良事業等請負工事仮設材経費算定基準	改正	字句の追加、番号の改正

## 令和3年度 土地改良事業等工事積算基準の改正一覧表

歩掛コード (積算基準)	歩掛コード (参考資料)	名称	区分	改正内容
〔A 共通仮設〕				
A~1000		運搬費	改正	字句及び表の追加、削除、改正
〔B 土工〕				
B~0800		土量変化率等	改正	字句の改正
B~0820		作業土工（床掘工）	改正	字句の追加、改正
〔C 共通工〕				
C~1300		コンクリートブロック積（張）工	改正	・字句の追加、削除 ・番号の改正
C~1400		プレキャスト集水柵	改正	字句の改正
C~2100		場所打擁壁工	改正	・字句の追加、削除、改正 ・表の削除（小型擁壁（B）） ・番号の改正
C~2500		吸出し防止材設置工	改正	・字句及び表の追加、削除、改正 ・フロー図の追加 ・番号の改正
C~3000		人力運搬工	改正	・字句及び表の追加、削除、改正（人肩運搬→廃止、小車運搬→人力運搬） ・フロー図の追加 ・番号の改正
C~3070		鋼橋桁運搬	改正	数値の改正
C~3080		P C 桁の輸送	廃止	歩掛の廃止
C~5000		殻運搬	改正	・字句の追加、削除、改正 ・表の削除（人力積込）
〔D コンクリート工〕				
D~2020		構造物とりこわし工（コンクリートはつり工）	改正	・字句の追加、削除、改正 ・フロー図、表の削除（石積とりこわし（人力）） ・番号の改正
D~2030		コンクリート削孔工	改正	字句の追加、削除
〔E 管渠工〕				
E~2000		鉄筋コンクリート管設置（φ250~1,000mm）	改正	字句の削除、改正
E~2320		農業用ポリエチレン管布設	改正	字句の追加
E~3100		営農用水管路機械掘削（ほ場部）	改正	・字句の追加、削除、改正 ・表の追加、削除 ・数値の改正
E~3110		営農用水管路機械埋戻（ほ場部）	改正	・字句の追加、削除、改正 ・表の追加、削除
〔F 水路工〕				
F~1140		長尺コンクリートフリューム据付	改正	字句の改正
F~1150		水路目地設置工	新設	歩掛の新設
F~1410		小函渠工据付	改正	字句の追加、改正

## 令和3年度 土地改良事業等工事積算基準の改正一覧表

歩掛コード (積算基準)	歩掛コード (参考資料)	名称	区分	改正内容
〔G基礎工〕				
G~1010		木杭打(大型ブレーカ打込)→木杭打(油圧ブレーカ打込)	改正	字句の追加、削除、改正
G~1200		鋼管・既製コンクリート杭打工(パイルハンマ工)	改正	・字句の追加、削除、改正 ・表の追加、削除 ・数値の追加、改正(諸雑費率)
G~1210		鋼管・既製コンクリート杭打工(中掘工法)	改正	・字句の追加、削除、改正 ・表の追加、改正 ・数値の追加、改正(諸雑費率)
G~2020		場所打杭工(大口径ボーリングマシン工)	改正	字句の削除
G~2100		H形鋼打込(ディ=ゼルハンマ・プレボーリング)	改正	・字句、数値、表、計算式、図の削除 ・番号の改正
〔I道路工〕				
I~2300		安定処理工	改正	字句の改正
〔J道路附帯工〕				
J~1010		皿型側溝布設	改正	・字句の追加、削除 ・フロー図の改正
J~2300		ガードケーブル工	改正	字句の追加
〔K橋梁工〕				
K~1000		鋼橋製作工	改正	字句の追加
K~3100		鋼橋架設工	改正	歩掛の廃止(鋼床版Uリブ現場溶接工)
K~4000		ポストテンション桁製作工	改正	・字句の追加、削除、改正 ・数値の改正
K~4200		P C 橋架設工	改正	・字句の追加、削除、改正 ・数値の削除、改正
K~4300		ポストテンション場所打ホロースラブ橋工	改正	・字句の追加、改正 ・数値の改正
K~4400		架設支保工	改正	字句の改正
〔Q海岸保全〕				
Q~1200		消波根固めブロック工(ブロック撤去工)―(0.25t以上 35.5t以下)―	改正	・字句の追加、削除、改正 ・フロー図の改正
〔R仮設工〕				
R~1000		水替工	改正	字句の改正
R~1010		水替工(小口径)	改正	字句の改正
R~1210		鋼製仮橋工	改正	字句の改正
R~2500		立坑工	改正	字句の改正
〔S営農飲雑用水施設工〕				
S~1800		鋳鉄管切断工	改正	数値の改正(諸雑費率)
S~2000		既設管撤去工	改正	字句の追加
〔T冬期工事〕				
T~0100		冬期工事の積算について	改正	字句の改正
T~1200		防寒開始日早見表、除雪数値表	改正	・字句の改正(防寒開始日早見表) ・数値の改正(除雪数値表)

### 令和3年度 土地改良事業等工事積算基準の改正一覧表

歩掛コード (積算基準)	歩掛コード (参考資料)	名 称	区分	改 正 内 容
〔X市場単価〕				
X~1100		構造物とりこわし工〔標準単価〕	改正	字句の削除
X~2020		吹付砕工	改正	字句の削除
X~3000		防護柵設置工（ガードレール）	改正	字句の改正
X~4020		区画線工〔標準単価〕	改正	・字句の追加、削除 ・番号の改正
X~5000		橋梁塗装工〔標準単価〕	改正	・字句の追加、削除、改正 ・フロー図、番号の改正



## 令和3年度 土地改良事業等工事積算基準の改正一覧表

歩掛コード (積算基準)	歩掛コード (参考資料)	名称	区分	改正内容
〔Ⅰ 参考歩掛〕				
	E~3120	営農用水管路機械掘削 (道路部)	新設	歩掛の新設
	E~3130	営農用水管路機械埋戻 (道路部)	新設	歩掛の新設
〔Ⅱ 運用〕				
2		土地改良事業等請負工事の価格積算要領の運用事項	改正	運用の削除 (工種区分 新技術等における管更生工法について)
3		土地改良事業等請負工事の共通仮設費算定基準の運用事項	改正	字句の削除 (重建設機械の運搬費について)
9		土地改良事業等請負工事標準歩掛の運用事項	改正	〔全般〕 字句の改正 (積算において他官庁等が出版した図書を使用する場合の適用時期)
9		〃	改正	〔全般〕 字句の改正 (他官庁において他部策定単価や刊行物単価を使用する場合の適用時期)
9		〃	改正	〔E 管渠工〕 字句の改正 (管水路土工の積算について 営農用水、飲雑用水)
9	E~3110	〃	改正	〔E 管渠工〕 字句の削除、番号の改正
9	X~7000	〃	改正	〔X 土木工事市場単価・土木工事標準単価〕 字句の削除、改正
10		施設機械設備等価格積算要領・標準歩掛及びその運用の運用事項	改正	運用の削除 (電気通信工事の一部に支給品や製作のみ行う機器が含まれる場合の機器管理費補正係数の算出)
〔Ⅲ 資料〕				
1	C~2100	作業日当り標準作業量	改正	〔C 共通工〕 字句の削除、数値の改正
1	C~2500	〃	改正	〔C 共通工〕 字句の削除、数値の改正
1	C~3000	〃	改正	〔C 共通工〕 表及び字句の削除、改正
1	C~5000	〃	改正	〔C 共通工〕 字句及び数値の削除、改正
1	K~3100	〃	改正	〔K 橋梁工〕 字句の削除、番号の改正
1	K~4200	〃	改正	〔K 橋梁工〕 数値の改正
1	Q~1200	〃	改正	〔Q 海岸保全〕 字句及び数値の削除、改正
2	X~4000	市場単価の1日当り標準施工量	改正	〔X 土木工事市場単価・土木工事標準単価〕 数値の改正
4		職種区分表	改正	〔15 運転手 (一般)〕 字句の改正
4		〃	改正	〔19 トンネル特殊工〕 字句の追加、改正
4		〃	改正	〔20 トンネル作業員〕 字句の追加